令和６年９月吉日

各小学校長 様

関 係 者 様

東京都小学校体育研究会

会 長 佐藤 勝行

（江東区立南陽小学校長）

調査研究部長 青鹿 和裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

保健領域部会 実証授業の開催について

 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろ

しくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

－運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－

２ 日程  令和６年１０月１５日（火） 午後１時４５分～午後４時３０分

３ 会場  世田谷区立千歳台小学校 体育館

４ 内容

 （１）実証授業  第６学年 体育科保健領域

    単 元 名  「病気の予防」

    指 導 者  主任養護教諭 村瀬 智美  教諭 後藤 智天

保健領域で子供が「自ら学び続ける」って、どういう姿なんだろう？

保健領域を子供が興味をもって学べるようにするには、

どうしたらいいの？

（２）協議会   提案 足立区立梅島第一小学校   主任教諭 水本 恵

          司会 連雀学園三鷹市立第六小学校 養護教諭 丸田 樹理

（３）指導助言     東村山市教育委員会      指導主事 遠近 哲也 先生

５ 提案について

６ その他

  授業への参加方法等変わることがあります。何かお困りのことはホームページを確認す

ることや保健領域部長へご連絡ください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 保健領域部会

部長 台東区立忍岡小学校 大竹 康平  ☎０３－３８２２－４６６１

① 学習との出会いの工夫により、単元を通して子供が健康への思いや願いを

もてるようにし、学ぶことの重要性につなげることができたか。

② 意思決定場面の設定により、自分の生活を振り返って、自らの課題を見付け、

得た知識を使って、課題解決に生かし、学びを深めたか。

③ 自己効力感向上のための工夫により、仲間と共に学びの成果を実感したり、

よりよい生活改善への意欲を高めたりすることができたか。

★バス停

世田谷区立千歳台小学校 ☎０３－３４８２－０３３５

〒１５７－００７１ 東京都世田谷区千歳台４－２４－１

★小田急線 成城学園駅前 下車 バス 千歳船橋駅前行 千歳台 6 丁目下車 徒歩 東へ約 5 分

★小田急線 千歳船橋駅  下車 バス 千歳烏山駅前行 千歳台 6 丁目下車 徒歩 東へ約 5 分

★小田急線 千歳船橋駅   下車 バス 成城学園前駅行 千歳台 6 丁目下車 徒歩 東へ約 5 分

★京王線   千歳烏山駅   下車 バス 千歳船橋駅前行 千歳台 6 丁目下車 徒歩 東へ約 5 分